“ Thren. iv, 2. “ Thren. i, 4. “ Thren. iv, 10.

(97) Καὶ τῶν. Deest καί, in Reg. a et Or.

(98) Πῦρ ἀλλότριον. Illud intelligit ignem, quo Nabuzardan Jerosolymam inflammavit.

(99) Οἱ υἱοί. etc. Sic Reg. hu et Or. Deest οἱ, in Par. edit. Billius vertit «pretiosi illi filii,» etc.

(1) Πενθοῦσαι. Codices nonnulli, πενθοῦσαι.

(2) Δ'. Reg. hu, hu, Or. δέ.

(3) Μετανάστασιν. Colb. 3 et Mon'ac. ἀνάστασιν. Non male, quidquid dicat variarum lectionum collector. Nam ἀνάστασις «desolatio» est et «eversio,» ut recte observat Budæus, notumque est, nisi quis valde in Græcis sit peregrinus.

(4) Γράφειν. Comb. legit συγγράφειν.

(5) Ἐξισοῦν. Oxon. ἐξισοῦντα τῷ πάθει.

(6) Στήλη. «Columna.» Quemadmodum, inquit

PATROL. GR. XXXV.

A manus vero 191 circa res eas, quas tangere nefas erat, luxuriantes, prophetæ silentes, sacerdotes abducti, senes absque misericordia habiti, constupratæ virgines, juvenus cadens, flamma aliena et hostilis, sanguinis fluvii pro sancto igne ac cruore, Nazaræi raptati, luctus canticis subrogati: atque, ut ex ipsis Jeremiæ Threnis aliquid producam, inclyti illi filii Sion⁹⁷, et auro æquandi, illi inquam delicati atque a malis immunes, insnetam viam obeuntes: et viæ Sion lugentes, eo quod nulli sint qui festos dies celebrent⁹⁸; ac paulo ante: manus mulierum misericordium⁹⁹, in valescente obsidione, non victum filiis porrigentes, sed potius ad cibum sibi parandum eos lacerantes, atque ex clarissimis suis pignoribus medicinam adversus grassantem famem quaerentes? An non hæc gravia et plusquam gravia, non iis solum, qui tum ea pertulerunt, sed iis quoque qui nunc audiunt? Equidem, ut de me loquar, quoties hunc libellum in manus sumo, Threnosque lectito (id autem facio quoties secundarum rerum insolentiam coercere huiusmodi lectione studeo), vocem mihi intercludi sentio, lacrymisque obruor, eamque calamitatem velut ob oculos positam videre videor, ac Jeremiæ collamentor. At vero postremam eorum plagam, et e sedibus suis migrationem, ac servitutis jugum eorum capiti nunc incumbens, celebremque illam sub Romanis depressionem, quam nulla res æque ac seditio peperit, ecquis eorum, qui lamentationes conscribere, atque oratione calamitatem adæquare norunt, satis digne deplorabit? Quinam libri eam capient? Una utique illis calamitatis columna totus terrarum orbis est, per quem varie fusi sparsique sunt, divinusque cultus compressus et extinctus, ipsumque

XIX. Porro autem, cum dissidiis laborare, tam grave sit, ac tot mala conflēt, quemadmodum, et ex iis quæ diximus, liquet, et pluribus exemplis discere licet, tum vero multo gravius est, depositis inimicitiiis, pacisque bonis degustatis, 192 in eundem rursus morbum provolvi, atque ad suum, ut dici solet, vomitum redire, ac ne ipsa quidem experientia, quæ stultorum magistra est, emendari. Etenim eos levitatis ac stultitiæ opinionem subire

Elias, ære, aut ex lapide excitatæ columnæ, aut aliquorum ærumnas, aut vituperationes prætereun-
 tibus exhibent, sic totus terrarum orbis, per quem dispersi sunt Judæi, instar columnæ, quæcumque horrenda ipsis acciderint, prædicat.

(7) Μόγις. Regg. a, hu, μόλις.

(8) Φανέντες. «Apparentes.» Romani imperatoris Adriani, ni fallor, lege, Judæis campos ubi urbs Jerosolymitana fuerat, per unum diem ex certo spatio videndi licentia dabatur. Comb. legendum putat, φανέντος.

(9) Καταλύσαντας μικροψύχων. «Deposita pusilla imitate.»

(10) Τὸ δὴ λεγόμενον. Deest in Regg. a, hu, Or. Mox Or. et tres Colb. μηδὲ δ, pro μηδ' ὁ.

comperio, non qui in vitio aliquo permanent, sed A qui, instar auræ subinde se immutantis, aut reciprocentium Euriporum, aut instabilium maris fluctuum, facili momento in contrarias sententias feruntur ac revolvuntur. Atque illud insuper mecum considero, iis, qui dissidiis conflictantur, spem salutem concordiae solatium afferre, calamitatesque ipsorum maxima ex parte levare. Spes enim mutationis, ac melior rerum status ante oculos positus, maximam opem afflictis hominibus afferre solet. Qui vero sæpe quidem in concordiam redierunt, semper autem ad vitium relapsi sunt, his una cum aliis rebus, melior quoque spes adempta est; ut qui non minus pacem ipsam, quam dissensionem, semper metuant, neutrique earum propter fidant.

XX. Nec vero hæc eo a me dici quisquam suspicetur, quod pacem omnem amandam et completendam esse existimem; nam ut optimam quamdam dissensionem, ita perniciosissimam quamdam concordiam esse perspectum habeo; sed eam demum, quæ bona est, et boni causa initur, ac Deo copulat. Atque, ut hæc brevi distinctione explicentur, ita sentio; haud bonum esse, ut quis segnior sit, aut fervidior quam par est, ita ut vel omnibus ob levitatem acquiescat, vel ob temeritatem et insolentiam ab omnibus se removeat. Æque enim et inefficax segnitias est, et mobilitas atque inconstantia a societate et communione aliena. Verum ubi aperte se prodit impietas, tum vero, nobis faciendum esse, ut adversus ignem et ferrum, et tempora, et principes, ac denique prius adversus cætera simul omnia feramur, quam ut mali fermenti participes efficiamur, ac male affectis assentiamur: nec quidquam perinde metuendum est, ut ne quid magis quam Deum metuamus, ac propterea, cum veritati serviamus, fidei et veritatis doctrinam perfide deseramus. At cum suspicio sola animum nostrum male habet, metusque non satis exploratus, tum vero lenitatem potius quam celeritatem, et indulgentiam **193** potius quam arrogantiam et contumaciam adhibere convenit; multoque melius et